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ÖGRETMEN ADAYLARıNA UYGULANAN BiLGi OKURYAZARLIGI
PROGRAMıNıN ETKILILiGi VE BiLGi OKURYAZARLIGI BECERiLERi

iLE BiLGiSAYAR ÖZ-YETERLIK ALGISI ARASıNDAKi iLişKi

EFFECTIVENESS OF INFORMATION LITERACY PROGRAM
APPLIED TO INITIAL TEACHER TRAINING STUDENTS AND

RELATION BETWEEN INFORMATION LITERACY SKILLS AND
PERCEIVED COMPUTER SELF EFFICACY

Serap KURBANoGLU* ve Buket AKKOYUNLU**

ÖZET: Bu çalışmada öğretmen adaylanna bilgi okurya-
zarlığı becerileri kazandırmak amacıyla hazırlanan progra-
mının etkililiğine, öğretmen adaylarımn bilgisayar öz-ye-
terlik algılanna, bilgisayar öz-yeterlik algısı ile bilgi okur-
yazarlığı becerileri ilişkisine ve öğretmen adaylarının ken-
dilerini bilgi okuryazarı becerileri açısından nerede gör-
düklerine bakılmıştır. Araştırmada programda yer alan
davranışları ölçmek üzere ön ve son test olarak kullanılan
bir test, bilgisayar öz-yeterlik algı ölçeği ve bilgi okurya-
zarlığı yeterlik algı ölçeği olmak üzere üç ölçek kullanıl-
mıştır.

Sonuçlar, uygulanan programın etkili olduğunu, ancak
öğretmen adaylarının bilgisayar öz-yeterlik algılarının dü-
şük olduğunu göstermektedir. Öğretmen adaylarının bilgi-
sayar öz-yeterlik algıları ile bilgi okuryazarlığı becerileri
arasında orta düzeyde bir ilişki bulunmuş, öğretmen aday-
larımn hem bilgisayar hem de bilgi okuryazarlığı alanların-
da daha fazla bilgiye gereksinim duydukları belirlenmiştir.

ANAHTAR SÖZCÜKLER: Bilgi okuryazarlığı, bilgisayar
okuryazarlığı, öğretmen eğitimi, bilgisayar öz-yeterlik algısı, bilgi
okur yazarlığı yeterlik mgısı

ABSTRACT: In this study, effectiveness of the informa-
tion literacy program which was developed for inital teac-
her training students, their perceived computer self effi-
cacy, relation between their perceived computer self effi-
cacy and information literacy achievement were investiga-
ted. Where initial teacher training students con~idered
themselves as information literate was also examined.

Three instruments were used for the study: An achieve-
ment test which was used as pre and post test, computer
self efficacy and information literacy proficiency scales.

The results showed that information literacy program
was effective, however, perceived computer self efficacy
of the initial teacher training students was low and there
was a relationship on a medium level between their perce-
ived self efficacy and achievement of information literacy.
It was also found out that initial teacher training students
needed more information both on computer and informati-
on literacy.

KEYWORDS: Information literacy, computer literacy, teac-
her education, computer self-efficacy, information literacy self-ef-
ficacy

1. GiRIş
"Eleştirel düşünme", "problem çözme", "ka-

rar verme" 21. yüzyıl bireylerinin sahip olmala-
rı beklenen beceriler olarak özetlenebilir. Biliş-
sel beceriler arasında yer alan bu üç beceri "öğ-
renmeyi öğrenme" için temelolan becerilerdir.
"Öğrenmeyi öğrenme", bilgi toplumlarında, bi-
reysel, toplumsal ve ekonomik başarı için vaz-
geçilmezdir (SCANS, 1991; Doyle, 1994; TÜ-
SİAD, 1998).

"Öğrenmeyi öğrenme", bilgi okuryazarlığı-
nın*** da temelini oluşturmaktadır. Bilgi okur-
yazarı bir bireyden bilgiye gereksinim duydu-
ğunda bunu hissetmesi, bilgi gereksinimini ta-
mmlayabilmesi, gereksinim duyduğu bilgiye
ulaşması, elde ettiği bilgiyi değerlendirmesi ve
etkili olarak kullanabilmesi beklenmektedir. Bil-
gi okuryazarı olmak günümüzde bilgiye ulaşma,
değerlendirme, düzenleme ve paylaşmada tek-
nolojiyi de etkili olarak kuJJanmayı, diğer bir de-
yişle bilgisayar okuryazarı olmayı da içerecek
biçimde geniş kapsamlı düşünülmektedir.

çağın gereksinim duydugu becerilere sahip,
bilgisayar ve bilgi okuryazarı bireyler yetiştir-
mede eğitim kuruınJarına büyük sorumluluklar
düşmektedir.Eğitim kurumları söz konusubece-
rHerigöz önüne alarak yeniden yapılanmak baş-
ka bir deyişle, ögretim programlarım ve ögret-
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men niteliklerini yeniden gözden geçirmek du-
rumundakalmışlardır. Başta ABD olmak üzere
pek çok ülkede her düzeyden eğitim kurumubil-
gi ve bilgisayar okuryazarlığı eğitimine eğitim
programları içerisinde yer vermeye başlamıştır
(aynntılı bilgi için bakımz: ALA, 2000; Spitzer,
Eisenberg ve Lowe, 1998, ss. 148-179; Kurba-
noğlu ve Akkoyunlu, 2001; Akkoyunlu ve Kur-
banoğlu, 2002; Kurbanoğlu 2001).

Amerikan Kütüphane Derneği'nin Bilgi
Okuryazarlığı Komitesi tarafından 1989 yılında
hazırlanan raporda, bilgi çağında okulların, bir
çok öğretim yaklaşımım ve yöntemlerini yeni-
den ele almak zorunda olduğunun altı çizilmiş,
aynca öğrenme sürecinin yeniden yapılandırıl-
ması ve öğretmenlerin rolününde yeniden belir-
lenmesi gerektiği vurgulanmıştır (ALA, 1989).
Raporda, öğretmenlerin bilgi okuryazarlığı be-
cerilerine sahip olmaları gerektiği belirtilmekte,
öğretmen eğitiminin bilgi okuryazarlığı ölçütle-
ri göz önüne alınarak yeniden düzenlenmesi te-
mel önerilerden biri olarak sunulmakta, aynca
disiplinlere uygun bilgi yönetim becerilerinin
geliştirilmesi gibi önerilere yer verilmektedir.
"Öğrenmeyi öğrenme" ve "yaşam boyu öğren-
me" gibi süreçlerin yetkin bireylerini yetiştire-
bilmeleri için öncelikle öğretmenlerin bu beceri-
lere sahip olmaları gerekmektedir. Bilgi okurya-
zarlığımn öğretmen eğitimi içine alınması için
bazı çalışmalar başlatılmıştır (bakımz: Breivik,
Hancock ve Senn, 1998; aynca bakımz Akko-
yunlu ve Kurbanoğlu, 2002). Öğretmen adayları
için bilgi okuryazarlığı programlarımn önemi,
bilgi okuryazarlığı programım müfredatla bü-
tünleştirmede, teknolojiyi bilgiye ulaşmada bir
araç olarak kullanmada ve kütüphanecilerle iş-
birliğinde yöneticilerin ve öğretmenlerin rolleri
gibi konular da Amerikan Üniversite ve Araştır-
ma Kütüphaneleri Derneği (Assoeiation of Col-
lege and Research Libraries), Amerikan Okul
Kütüphaneleri Derneği (American Association
of School Librarians) gibi kütüphanecilik der-
neklerininve bazı eğitim kuruluşlarımndeğindi-
ği ve üzerinde çalıştığı konular olmuştur (bakı-
mz: AASL, 1998; Libutti ve Gratches, 1995).

Yaşamın her alarundaolduğu gibi eğitim or-

tamında da teknoloji kullammı hızla yaygınlaş-
makta ve hızlı bir değişim süreci yaşanmaktadır.
Bu değişime ayak uydurabilmek için öğretmen-
lerin, öğrencilerinin ve kendilerinin bilgiye ulaş-
ma, kullanma ve paylaşmalarım sağlayacak her
türlü aracı öğrenme ortamına getirmeleri gerek-
mektedir. Yeni bilgi ve iletişim teknolojilerinin
öğrenme ortamlarında kullarulmasıyla birUkte
öğrencilerin erişebilecekleri bilgi kaynaklan
elektronik kaynakları da içerecek şekilde geniş-
leıniş ve çeşitlenmiştir. Bilgi ve iletişim teknolo-
jilerinin öğrenme - öğretme süreciyle bütünleş-
tirilmesi zorunlu hale gelmiştir. Söz konusu bü-
tünleştirmenin başansı teknolojiyi kullanabil-
menin yaru sıra öğretmenlerin bilgiye ulaşma,
bilgiyi kullanma ve bilgiyi paylaşma, başka bir
deyişle, bilgi okuryazarlığı becerilerini geliştir-
melerine bağlıdır (Wilson, 2002).

Sözü edilen becerilere (bilgi Okuryazarhğı,
teknolojilbilgisayar okuryazarhğı gibi) sahip ve
bu becerileri öğretim sürecinde kullanabilen bir
öğretmen, öğrencilerine bu konuda model oluş-
turabilecek, söz konusu becerilerin öğrencilere
kazandırılmasında okul kütüphanecilcriyle iş-
birliği yapabilecek, öğrencileri yönlendirebile-
cek ve öğrencilerin kazandıkları becerilerin ka-
lıcıhğımn sağlanmasında önemli bir rol oynaya-
caktır.

Dünyamızı biçimlendiren ve yaşantımıza
hızla giren bilgi ve iletişim teknolojilerinin, öğ-
renme ortamlarında kullarumı aym hızda olma-
mıştır. Bilgiye ulaşmada önernU olan bilgi ve
iletişim teknolojilerinin etkili olarak kullamla-
bilmesi için bu teknolojileri kullanacak bireyle-
rin bunları kullanmada kendilerini yeterU ve gü-
vende hissetmeleri gerekir. Daha önce de tartı-
şıldığı gibi, böyle bir süreçte öğretmenlerin yeri
ve rolü kaçımlmazdır. Bu nedenle, öğretmenlere
bilgi okuryazarlığımn yam sıra, bilgi okuryazar-
hğı becerilerinin ön koşulu olan bilgisayar
okuryazarlığı becerilerinin de kazandınlması
gerekir. Bilgisayar okuryazarhğı, kısaca bilgisa-
yar kullanma becerisi olarak tanımlanabilir.

Öğretmenlerin bilgisayarları etkili olarak
kullanabilmeleri ve öğrencilerine model olabil-
meleri için bilgisayarlar konusunda bilgi sahibi
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olmaları ve kendilerini bu alanda yeterli hisset-
meleri gerekir.

Bilgiye ve deneyime sahip olmak, erken yaş-
larda kullanmaya başlamak bilgisayar öz-yeter-
lik algısım olumlu yönde etkilemektedir (Aşkar
ve Umay, 2001; Karsten ve Roth, 1998a). Öz-
yeterlik algısı, "bireyin belli bir performansı
göstermek için gerekli etkinlikleri organize edip,
başarılı olarak yapma kapasitesi hakkında ken-
dine ilişkin yargısı" olarak tammlanmaktadır
(Bandura, 1997'den aktaran Aşkar ve Umay,
2001, s. 1). Bilgisayar öz-yeterlik algısı ise "bi-
reyin bilgisayar kullanma konusunda kendine
ilişkin yargısı" olarak tammlanmaktadır (Kars-
ten ve Roth, 1998b, s. 62). Bu konuda yapılan
çalışmalar, bilgisayar öz-yeterlik algısı yüksek
olan bireylerin bilgisayara ilişkin etkinliklere
katılmada daha istekli olduklarım ve bu tür ça-
lışmalardan beklentilerinin daha yüksek olduğu-
nu göstermektedir. Ayrıca, bu bireyler bilgisa-
yar konusunda her hangi bir güçlükle karşılaş-
tıklarında söz konusu güçlükle baş etmeleri da-
ha kolayolmaktadır (Karsten ve Roth, 1998b;
Compeau ve Higgins, 1995; Hill, Smith ve
Mann, 1987). Günümüzde bilgi arama, bilgiye
ulaşma, bilgiyi kullanma ve iletme aşamalarında
bilgisayarların bir araç olarak kullamldığı düşü-
nüldüğündebilgisayar öz-yeterlik algısımn bilgi
okuryazarlığı becerilerini etkileyeceği düşünüle-
bilir. Öz-yeterlik algısı arttıkça söz konusu etki
olumlu yönde artacaktır.

Bilgi ve bilgisayar okuryazarlığı becerileri
öğretmenlere hizmet içi eğitim programlarıyla,
öğretmen adaylarına ise hizmet öncesi eğitimle
kazandırılabilir. Öğretmen yetiştiren kurumların
bilgisayar okuryazarlığı, bilgisayar destekli eği-
tim, bilgi okuryazarlığı gibi derslere programla-
rında yer vermeleri giderek kaçımlmaz hale gel-
mektedir. Ülkemizde öğretmen yetiştiren ku-
rumların da programlarım gözden geçirmeleri
ve gerekli değişiklikleri yapmaları sözü edilen
gelişmeleri yakalayabilmeleri açısından önem
taşımaktadır.

Konunun önemi göz önüne alınarak ögret-
men adayları için bir bilgi okuryazarlığı progra-
mı geliştirme gereksinimi duyulmuş ve bu
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amaçla araştırmacılar tarafından uygulamalı bir
çalışma yürütülmüştür. Yürütülen çalışmayla il-
gili bilgiler aşağıda sunulmuştur.

Problem

Bu çalışmada, "Öğretmen adaylarına bilgi
okuryazarlığı becerileri kazandırmak amacıyla
hazırlanan programın etkililiği, öğretmen aday-
larımn bilgisayar öz-yeterlik algıları, öğretmen
adaylarımnbilgisayar öz-yeterlik algıları ile bil-
gi okuryazarlığı becerileri arasındaki ilişki ne-
dir? ve öğretmen adayları kendilerini bilgi okur-
yazarlığı becerileri açısından nerede görmekte-
dir?" sorularına yamt aranmıştır.

Çalışmada bilgisayar öz-yeterlik algısı ile
bilgi okuryazarlığı düzeyi arasında bir ilişki ola-
bileceği varsayımından yola çıkılmıştır.

Çalışma Grubu

Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi İl-
köğretim Bölümü Matematik Öğretmcnliği Li-
sans Programı son sımf öğrencileri çalışma gru-
bunu oluşturmaktadır.

Çalışma Süreci

Öğrenciler için hazırlanan eğitim programı
2001-2002 öğretim yılı, Bahar döneminde haf-
tada bir saat olmak üzere toplam 12 hafta sür-
müştür. Araştırmacılar eğitim sürecine birlikte
katılmıştır. Önce ders anlatılmış, daha sonra an-
latılan konularla ilgili hazırlanan etkinliklerle
öğrencilere uygulama olanağı verilmiştir. Uy-
gulama sonuçları ve varsa karşılaşılan güçlükler
izleyen derste tartışılarak öğrencilere dönüt ve-
rilmiştir. Araştırmacılar, öğretmen adaylarım
"programa karşı ilgileri", "sordukları sorular" ve
"uygulama sırasında karşılaştıkları güçlükler"
açısından da gözlemlemişlerdir.

Yöntem ve Veri Toplama Araçları

Çalışmada betimsel ve deneysel yöntem kul-
lanılmıştır. Çalışma sonuçlarını ve programın et-

kililiğini değerlendirmek amacıyla bilgi topla-
mak için aşağıdaki araçlar kullanılmıştır.

-- ---
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a. Ön-Son Test: Araşbnnacılar tarafından
eğitim paketinde kazandırılması planlanan
davramşları yoklamaya yönelik hazırla-
nan test, ön - son test olarak kullamlmış-
br. Önce 26 madde olarak hazırlanan test
farklı gruplara uygulanmış, madde analizi
yapılmış, gerekli düzeltmelerden sonra 31
maddelik yeni bir test hazırlanmışbr. Tes-
tin güvenirliği 0.78'dir.

b. Bilgisayar Öz-yeterlik Algısı Ölçegi: Bu
çalışmada Aşkar ve Umay tarafından ge-
liştirilen 18 maddelik ve S'li Likert tipine
uygun olarak puanlanan "bilgisayara iliş-
kin öz-yeterlik algısı ölçeği" kullarulmış-
br. Ölçeğin güvenirlik katsayısı 0.71 'dir.
(Aşkar ve Umay, 2001). Bu ölçek ön test-
le birlikte uygulanmışbr.

c. Bilgi Okuryazarlıgı YeterlikAlgısı Ölçegi:
Araşbnnacılar tarafından 33 maddelik bir
bilgi okuryazarlığı yeterlik ölçeği gelişti-
rilmiştir. Ön - son testte yer alan davra-
ruşlardanoluşan 3 'lü Likert tipi ölçek, ka-
zandırılan davraruşlarda, öğretmen aday-
lanmn kendilerini bilgi okuryazarlığı be-
cerileri açısından nerede gördüklerini be-
lirlemeye yöneliktir. Ölçekte eğitim pake-
ti içinde yer alan konular sıralanarak öğ-
retmen adaylarından her biri ile ilgili bilgi
gereksinimlerini belirtmeleri istenmiştir.
Ölçekte sunulan seçenekler "çok gereksi-
nim duyuyorum = 3", "gereksinim duyu-
yorum =2" ve "gereksinim duymuyorum

= 1" şeklinde puanlamrken,olumsuz cüm-
leler için "gereksinim duymuyorum = 3" ,
"gereksinim duyuyorum =2", "çok gerek-

sinim duyuyorum =1" şeklinde puanlama
yapılmışbr. Ölçeğin güvenirlik katsayısı
0.73 bulunmuştur.Bu ölçek son testle bir-
likte uygulanmışbr.

Öğretmen adaylarına, ayrıca, "Bu dersi al-
dıktan sonra kendinizi hangi alanlarda yeterli
hissediyorsunuz", "Olanak olsaydı bu dersi eği-
timinizin hangi yılında almak isterdiniz? ve
"Böyle bir ders almış olmarun size hangi alan-
larda ne gibi faydası olacağım düşünüyorsu-
nuz?" şeklinde üç açık uçlu soru yöneltilmiştir.

Bu soruların sorulmasındaki amaç programın
etkililiği konusunda öğretmen adaylarının gö-
rüşlerini ortaya çıkartmaktır.

Öğretim Progrann
Öğretmen adaylarına bilgi okuryazarlığı be-

cerilerini kazandınna çalışmasında hedef kitleye
ve gereksinimlerine yönelik bir öğretim progra-
mı hazırlanmışbr.

Bu program içerisinde "bilgi gereksinimini
belirleme", "bilgi erişim araçlan", "kütüphane
düzeni", "bilgi kaynakları ve türleri", "bilgi kay-
naklarım kullanma ve değerlendinne", "bilgisa-
yarla bilgi arama", "bilginin örgütlenmesi", "in-
ternet araçları ve kaynakları", "bilginin sunu-
mu/iletimi", "ödev venne" ,"ödev değerlendinne
ölçütleri" gibi konular yer almaktadır.

Öğretmen adaylarımn, öğrenimIeri sırasında
dört saatlik (2 saat kuramsal, 2 saat uygulamalı)
bilgisayar dersi almış olmaları program içerisin-
de teknolojilbilgisayar kullarumına yönelik te-
mel konulara yer verilmesi gereğini ortadan kal-
dırmışbr. Öğretim programı hazırlamrken litera-
türden ve araşbnnacıların bu alanda daha önce
yapbklan çalışmalardan yararlamImış (bakımz:
ASSL/AECT, 1998; Iannuzzi, Mangrum II ve
Strichart, 1999; Gordon, 2000; Kurbanoğlu,
2001; Kurbanoğlu ve Akkoyunlu, 2000; 2001;
2002; Akkoyunlu ve Kurbanoğlu, 2002), prog-
ramın hedefleri ve içeriği buna göre belirlenmiş
ve gerekli materyaller hazırlanmışbr.

3. BULGULAR VE YORUM
Çalışmadan elde edilen veriler araştınnada

yamt ararulan sorulara uygun başlıklar albnda
sırasıyla ele alınmışbr.

a. Bilgi Okuryazarhğı Programının Etkili-
liği Nedir?

Sürecin etkililiğini ortaya çıkartmak amacıy-
la ön - son test modeli kurulmuştur. Öğretmen
adaylanmn ön ve son testten elde ettikleri başa-
rı puanları arasında anlamlı bir fark olup olma-
dığına bakılmış, ilgili veriler Tablo 1'de sunul-
muştur.
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Tablo ı. Öğretmen Adaylanmn Ön ve Son Test Puan Ortalamalan ve t Değeri

Tablo l' de de görülebileceği gibi öğretmen
adaylanmn ön test başarı ortalaması 14.28, son
test başan ortalaması 25.09'dur. Diğer bir deyiş-
le, ön testin doğru yamtlanma yüzdesi 46.06
iken, son testin doğru yamtlanma yüzdesi
80.94' dür. Ortalamalar arası farkın istatistiksel
olarak anlamlı olup olmadığına t testi ile bakıl-
mış ve sonuçlar son test lehine anlamlı bulun-
muştur.Elde edilen sonuçlar programınbaşarıya
ulaştığı şeklinde yorumlanabilir. Öğretmen
adaylanna açık uçlu olarak sorulan "Bu dersi al-
dıktan sonra kendinizi hangi alanlarda yeterli
hissediyorsunuz?", "Böyle bir ders almış olma-
mn size hangi alanlarda ne gibi faydası olacağı-
m düşünüyorsunuz?" sorularınaverdikleri yamt-
lar incelendiğinde de, programın öğretmen
adayları için etkili olduğu görülmektedir. Öğret-
men adaylarımn verdikleri yamtlardan bazıları
aşağıda aktarılmıştır:

"Artık kütüphaneye gitmekten korkmuyorum.

Bilgisayarla tarama yapma konusunM öğren-
diklerim hoşuma gitti. Kütüphane kullanımı, in-

ternet kullanımı, ödev hazırlama, ödev verme ve
ödev değerlendirme gibi konularM bana çok
yardımcı olacak. Öğrencilerim çok şanslı. Tüm
yaşamımda bana yardımcı olacağını düşünüyo-
rum."

"Kütüphane kullanımı, bilgi kaynaklarına
ulaşma, kaynakça yazma, alıntı ve gönderme
yapma, arama motorlarını kullanma gibi konu-
larM kendimi yeterli hissediyorum. Projelerimi
daha bilinçli yapabiliyorum. Öğrencilerime
ödev verirken nasıl vereceğimi, onları nasıl
araştırmaya yönelteceğimi biliyorum."

"Ödev hazırlarken yapacakları m daha net.
Kütüphanede araştırma yaparken nelere dikkat

etmem ve internette nasıl arama yapmam gerek-
tiği konusunM Mha bilinçliyim. Ödev verirken

hangi ölçütler üzerinde durmam gerektiğini bili-
yorum. "

b. Öğretmen adaylarının Bilgisayar Öz-
yeterlik Algısı Nedir?

Aşkar ve Umay tarafından hazırlanan Bilgi-
sayar Öz-yeterlik Algısı Ölçeği (ölçekle ilgili
ayrıntılı bilgi için bakımz: Aşkar ve Umay,
2001) uygulanarak elde edilen sonuçlar Tablo
2' de sunulmuştur.

TablO' 2. Öğretmen Adaylarının Bilgisayar Öz - ye-
terlik Algı Puanlarına İlişkin Değerler

Çalışmaya katılan öğretmen adaylarımn beş-
li Likert tipi ölçeğe göre madde puanları ortala-
ması 2.78 bulunmuştur. Elde edilen sonuç "3 =
Bazen" seçeneği ile "2 =Nadiren" seçeneği ara-
sına düşmektedir ki bu durum, öğretmen adayla-
rımn bilgisayar öz-yeterlik algı puanlarımn yük-
sek olmadığım göstermektedir. Bu sonuç, Aşkar
ve Umay tarafından yapılan çalışma sonuçlarıy-
la da benzerlik göstennektedir. Öğretmen aday-
larının, öğrenimIeri sırasında yalnızca bir kez
bilgisayar dersi almış olmaları bu sonucu etkiJe-
miş olabilir. Öğretmen adaylarının bilgisayar
kullanımı konusundaki yetcrsizliklerini sık sık
dile gctirdikleri uygulama sırasında araştnmacı-
lar tarafından da gözlenmiştir.

c. Bilgisayar Öz -yeterlik AIgısı ile Bilgi
Okuryazarhğı Becerileri Arasındaki İlişki
Nedir?

Öğretmen adaylarının bilgisayar öz-ycterlik
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Son Test 0.499 0.00

Bilgi Okuryazarhğı Öz- n x ss

yeterlik Algı Puam 68 40.17 11.69
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algıları ile bilgi okuryazarlığı becerileri arasın-

daki ilişkiyi ortaya koymak için son test puanla-
n ile bilgisayar öz-yeterlik algı puanlan arasın-
daki ilişkiye bakılmış ve sonuçlar Tablo 3' de ve-
rilmiştir. Burada öğrencilerin bilgi okuryazarlığı
eğitimi aldıktan ve ilgili becerileri kazandıktan
sonraki durumlan anlam taşıdığından son test
sonuçlan dikkate alınmıştır.

Tablo 3. Öğretmen Adaylarımn Bilgisayar Öz -
yeterlik Algı Puanları ile Bilgi Okurya-
zarlığı Son Test Puanları Arasındaki
İlişki

Öğretmen adaylarımn son test başarı puanla-
n ile bilgisayar öz-yeterlik algı puanları arasın-
da % 49.9 oramndaanlamlı bir ilişki gözlenmiş-
tir. Buradan öğretmen adaylanmn bilgisayar öz-
yeterlik algıları arttıkçabilgi okuryazarlığı bece-
rilerinde gösterdikleri başarı da artmaktadırşek-
linde bir sonuç çıkartılabilir. Bilgisayar okurya-
zarlığımn bilgi okuryazarlığımn ön koşulu ol-
ması da bu sonucu desteklemektedir.

d. Öğretmen Adayları Kendilerini Bilgi
Okuryazarhğı Becerileri Açısmdan Nerede
Görmektedirler?

Öğretmen adayıarımn kendilerini bilgi okur-
yazarlığı becerileri açısından nerede gördükleri-
ni belirlemek amacıyla uygulanan ölçekten elde
edilen sonuçlar Tablo 4'te sunulmuştur.

Tablo 4. Öğretmen Adaylanmn Bilgi Okuryazar-
lığı Öz - yeterlik Algı Puanları

Araştırmacılar tarafından hazırlanan 33 mad-
delik ölçekten elde edilen sonuçlara göre puan-
lann dağılımı;

"93 - 62 = çok gereksinim duyuyorum

61 -31 = gereksinim duyuyorum

30 - O = gereksinim duymuyorum"

şeklinde yapılmıştır.

Öğretmen adaylarının puan ortalaması
40.17' dir. Eldeki dağılım ölçeğine göre bu so-
nuç "61-31 = gereksinim duyuyorum" aralığına
düşmektedir.Bu durumöğretmen adaylarının bu
konuda bilgileri olduğu ancak daha fazla bilgiye
gereksinim duydukları şeklinde yorumlanabilir.
Öğrencilere açık uçlu olarak sorulan "Olanak ol-
saydı bu dersi eğitiminizin hangi yılında almak
isterdiniz?" sorusuna verdikleri yamtlar incelen-
diğinde de, öğretmen adaylarımn bilgi okurya-
zarlığı eğitimini daha önceki yıllarda almış 01-
malanmn daha uygun olacağım ve daha fazla
bilgiye gereksinim duyduklanm belirttikleri gö-
rülmektedir. Öğretmen adaylarının verdikleri
yamtlardan bazıları aşağıda aktarılmıştır:

"Öğrenciliğimin ilk yıllarında almak ister-
dim o zaman daha çok uygulama olanağı bulur
ve daha çok şey öğrenebilirdim."

"Kesinlikle birinci sınıftan itibaren almak is-
terdim. Bir çok ödevimi yanlış hazırladığımı,
kaynakları nasıl bulabileceğimi ve bulduklarımı
nasıl ifade edebileceğimi bilmediğimden çok
uğraştığımı düşünüyorum. Ayrıca, erken yıllar-
da olsaydı bu konuda daha çok bilgi öğrenebi-
lirdim. "

4. SONUÇ VE ÖNERiLER

Öğretmen adaylanna bilgi okuryazarlığı be-
cerileri kazandırmak amacıyla hazırlanan prog-
ramın etkililiğinin, öğretmen adaylannın bilgi-
sayar öz-yeterlik algılarının, bilgisayar öz-yeter-
lik algıları ile bilgi okuryazarlığı becerileri iliş-
kisinin ve öğretmen adaylannın kendilerini bilgi
okuryazarlığı becerileri açısından nerede gör-
düklerinin araştınıdığı bu çalışmada aşağıdaki
sonuçlar elde edilmiştir:

. Öğretmen adaylarına bilgi okuryazarlığı
becerileri kazandırmak amacıyla hazırla-
nan program etkili bulunmuştur. Elde edi-
len sonuç Öğretınenadaylarının görüşlcriy-



Öğretmen Adaylarına Uygwanan Bilgi Okuryazarlığı Programının Etkililiği ve Bilgi Okuryazarlığı
Becerileri ile Bilgisayar Öz-Yeterlik Algısı Arasındaki İlişki

le de desteklenmektedir. Bu tür programla-
rın süreklili~i s~lanmalı ve e~itim fakül-
teleri içinde yaygınlaştırılması için çalış-
malar yapılmalıdır. Söz konusuçalışmalar-
da e~itimfakülteleri ve kütüphanecilik bö-
lümlerinin işbirli~i gereklidir.

. Ö~retmen adaylarımn bilgisayar öz-yeter-
lik algı puanlarımn yüksek olmadı~ı gö-
rülmüştür.Bunun sebepleri araştırılmalıve
adayların bilgisayar öz-yeterlik algılarım
yükseltmek için gerekli önlemler alınmalı-
dır. Bu kapsamda bilgisayar okuryazarlı~ı
ders saatlerinin artırılması, ders içerikleri-
nin gözden geçirilmesi, ö~rencilerin bu
dersten kazandıkları becerilerin di~erders-
lerde de kullandırılarak geliştirilmesi ve
kalıcı olması sa~lanabilir.

. Ö~retmen adaylarımn bilgisayar öz-yeter-
lik algısı ile bilgi okuryazarlı~ı başarı dü-
zeyleri arasında orta düzeyde bir ilişki bu-
lunmuştur.Ö~rencilerin bilgisayar okurya-
zarlı~ı düzeyleri arttıkça bilgisayar öz-ye-
terlik algıları yükselecek, bilgisayar öz-ye-
terlik algıları yükseldikçe bilgi okuryazar-
lı~ı becerilerindeki başarıları artacaktır.Bu
ba~lamdabilgisayar ve bilgi okuryazarlı~ı
e~itimprogramları birlikte düşünülmeli ve
birbirlerini tamamlayacak şekilde planlan-
malıdır. Bu alanda yapılacak çalışmalar iyi
bir teknoloji alt yapısı, kapsaınlı ve güncel
bir kütüphane koleksiyonu, ça~daş kütüp-
hane hizmetleri, söz konusu e~itim prog-
ramlarımyürütecek deneyimli e~iticiler ve
disiplinler arası işbirli~ini gerektirmekte-
dir.

. Ö~retmen adaylarımn kendilerini bilgi
okuryazarlı~ı becerileri açısından çok ye-
terli görmedikleri ve daha fazla bilgiye ge-
reksinim duydukları belirlenmiştir. Bu 12
saatlik bir programın bu alandaki bilgi açı-
~ım kapatmak için yeterli olmadı~ım gös-
termektedir. Bilgi edinen ö~renci, eksikle-
rini daha bilinçli şekilde fark edebilmekte-
dir. Daha uzun süreli ve daha kapsaınlı,
özellikle uygulama a~ırlıklı programlar
çok daha faydalı olacaktır.
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. Ö~retmen adayları böyle bir e~itiıni daha
erken yıllarda almış olmanın kendileri için
çok daha yararlı olaca~ım belirtmişlerdir.
Bilgi okuryazarlı~ı e~itiminin üniversİte-
nin ilk yılında verilmeye başlanması ve ge-
reksinimIere göre daha sonraki yıllarda
devamı ö~rencilerine~itim sürecini ve ba-
şarılarım olumlu yönde etkileyecek, bilgi
ve becerilerini geliştirmeleri için adaylara
süre tanınmış olacaktır.

y aşanan de~şimlerin bir gere~i olarak bilgi
okuryazarlı~ı e~itiıninin, her ö~rencinin e~itim
sürecinin bir parçası olması artık kaçımlmaz ha-
le gelmiştir. Bilgi okuryazarlı~ı e~itiminin ba-
şarıya ulaşabilmesi ö~retmenlerinde bu beceri-
lere sahip olmasım zorunlu kılmaktadır. Bu ne-
denle ö~retmen adaylarımn bu konuda e~itimİ
büyük önem taşımaktadır.
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